
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

 VITÓRIA DO XINGU 170.295-5 3.697.345,31 924.336,33 4.621.681,64  
 XINGUARA 170.066-9 1.615.362,57 403.840,64 2.019.203,21  
 TOTAL  211.767.122,01 52.941.780,50 281.869.991,51  

Protocolo: 530484
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 02/2020.

Objeto do Termo: Pavimentação do pátio de carga da unidade CECOMT 
ITINGA, conforme os projetos e especifi cações técnicas apresentados pela 
SEFA
Data de Assinatura: 28/02/2020
Vigência: 12 meses
Valor Total: R$ 5.479.744,51
Orçamento: 17101.04.451.1508.7552
Natureza da Despesa: 449051
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS, pessoa jurídica de 
Direito Público inscrita no CNPJ sob o nº 03.137.985/0001-90, com ende-
reço à Travessa do Chaco, nº 2158, Bairro do Marco, Belém/PA.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 530790

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 03
DATA DE ASSINATURA: 05.03.2020
VALOR: R$-63.014,25 (sessenta e três mil, quatorze reais e vinte e cinco 
centavos)
VIGÊNCIA:  29.03.2020 a 28.03.2021
OBJETO: Prestação de serviços de infraestrutura de Rede de Telecomunica-
ções para a conexão do Usuário à Rede
JUSTIFICATIVA:  Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 026
EXERCÍCIO:  2016
CONTRATADO: TELMEX DO BRASIL S. A.
ENDEREÇO: Rua dos Ingleses Nº 600, 12º andar – Bairro: Bela Vista
CEP: 01329-904                         São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 2121-3183
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 530579

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 042/2019
DATA: 02.08.2019
VALOR: R$-0,00
OBJETO: Doação de bens móveis e equipamentos
FUNDAMENTO LEGAL: Art.17 Inc. II, “a” da lei 8.666/93
CONTRATADO: Prefeitura Municipal de Breves
ENDEREÇO:   Praça 3 de outubro nº 01  – Bairro:  Centro
CEP:  68800-000            CIDADE: Breves/PA
TELEFONE: (91) 3783 2885
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva.

Protocolo: 530709
DISPENSA Nº: 041/2019

DATA: 02.08.2019
VALOR: R$-24.000,00 (Vinte e quatro mil reais)
OBJETO: Doação Pura e Simples.
FUNDAMENTO LEGAL: Art.3º Inc. I e II do Decreto Estadual Nº 2.121/2018
CONTRATADO: Obras Sociais da Paróquia de Nazaré - OSPAN
ENDEREÇO:   Praça Justo Chermont s/nº  – Bairro:  Nazaré
CEP:  66035-140            CIDADE: Belém/PA
TELEFONE: (91) 4009 8400
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva.

Protocolo: 530686
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 0046 DE 04 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,

R E S O L V E:
EXCLUIR, os nomes dos servidores removidos do Hospital Regional Abelar-
do Santos, conforme relacionados abaixo:

Nº MATRÍCULA NOME CARGO PORTARIA/DOE

1 57205638/1 MÁRIO CÉSAR DA SILVA 
FERREIRA MOTORISTA

PORTARIA COLETIVA Nº 
0030/2020; DOE 34.133 DE 

04/03/2020.

2 57175031/1 SELMA REGINA MORAES 
FERREIRA MÉDICO

PORTARIA COLETIVA Nº 
0045/2020; DOE 34.133 DE 

04/03/2020.

3 54194134/ 1 PAULA CAROLINA MALCHER 
VASCONCELOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

PORTARIA COLETIVA 0029/2020; 
DOE 34.119 DE 14/02/2020.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
04.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 530597
PORTARIA N° 0047 DE 05 DE MARÇO DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/604986.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/03/2020, o servidor FRANCISCO DE OLIVEIRA 
BESTEIRO, cargo MÉDICO, matrícula n° 297585/4, do HOSPITAL REGIO-
NAL - ABELARDO SANTOS, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALI-
ZADA - MARCELO CÂNDIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
05.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

PORTARIA N° 0048 DE 05 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/175948.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 05/03/2020, a servidora KARINA CECIM PONTES 
DE LIMA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57195591/1, da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO, para o GABINETE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
05.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 530614
PORTARIA N° 103 DE 04 DE MARÇO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/267753.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GAS-
PAR VIANNA, o servidor JOSÉ MACIEL CALDAS DOS REIS, matrícula nº 
57195072/2, cargo MÉDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO 
SANTOS, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de des-
tino.

PORTARIA N° 104 DE 04 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/141838.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/03/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 512 
de 21/06/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora ALINE LÚCIA RODRIGUES DOS SANTOS, 
matrícula nº 54189306/2, cargo MÉDICO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - BELÉM, a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, pelo 
período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 105 DE 04 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/139517.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02.03.2020, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, a servidora SHEYLA CRISTINA FERREIRA DE MAGA-
LHAES, matrícula nº 5807212/3, cargo ENFERMEIRO, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL – ABELARDO SANTOS, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 106 DE 05 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,


